


Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 29/04/2025                                           Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 29/04/2025                                           Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Come da verbale conservato agli atti,

visto l'intervento del Presidente Scatena che espone la delibera,
visto lintervento della consigliera Bonelli,

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale di Collesalvetti; 

Vista la lettera di dimissioni dalla carica di consigliere comunale presentata durante dal sig. --- omissis... -
-- appartenente alla lista “Cittadini in Comune per Collesalvetti”, acquisita al protocollo generale in data 
18/4/2025 al n. 9342; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 38 del Dlgs n. 267/2000: “(…)I Consiglieri entrano in carica all’atto della 
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione”; … “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono 
essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale 
di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al 
protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. 
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro 
e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 
deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa 
luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del 
consiglio a norma dell’articolo 141.”;

Visto l’art. 45, comma 1, del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale: “1. Nei consigli 
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto.”;

Esaminato il verbale rimesso dall’ufficio elettorale relativo all’esito delle elezioni amministrative di cui 
sopra, con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti del gruppo “Cittadini in Comune per 
Collesalvetti”;

Attesa la necessità di provvedere alla surroga del consigliere dimissionario con il primo dei candidati non 
eletti della lista del gruppo Cittadini in Comune per Collesalvetti, considerato il principio di costante e 
doverosa completezza dell’organo rappresentativo, in forza del quale, il numero dei consiglieri deve 
mantenersi costante indipendentemente dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli 
consiglieri;

Visto l’art. 41 comma 3 del Regolamento del Consiglio Comunale per il quale il Consiglio deve 
procedere alla surroga dei Consiglieri nella prima seduta successiva al verificarsi dell’evento.

Preso atto che ai sensi del comma 1 dell’art. 45 del D. Lgs n. 267/2000, il surrogante è identificato nel 
primo dei candidati non eletti che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto;

Visto che la prima dei candidati non eletti nella lista denominata “Cittadini in Comune per Collesalvetti” 
risulta essere la Sig.ra --- omissis... ---, nata a Pisa il 13.07.1983;

Dato atto che:
- con la nota prot. n.  9608 del 23.04.2025 è stata comunicata alla Sig.ra --- omissis... ---  la necessità di 

surroga a suo favore in quanto prima dei non eletti nella lista “Cittadini in Comune per Collesalvetti”;
- con la nota prot. n.  9608 del 23.04.2025 la Sig.ra --- omissis... --- ha accettato la carica di Consigliere 

Comunale e ha dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità con la carica, nè ineleggibilità 
e/o inconferibilità di cui agli artt. 60 e 63 del D.Lgs. 267/2000 e agli art. 10 e 12 del D.Lgs. n. 
235/2012;

Visti:
- la legge 25 marzo 1993 n. 81;
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/
https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 29/04/2025                                           Pag. 4

- lo statuto comunale;

Dato Atto che tutti i signori consiglieri presenti sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, 
gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere, per i casi di cui al 
titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il D.L. 
13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

Il Presidente del Consiglio Comunale quindi invita il Consiglio Comunale a dichiarare la conoscenza di 
eventuali cause ostative nei confronti della Sig.ra --- omissis... ---;
Rilevato che non sono state sollevate eccezioni di incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità tecnica 
reso ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali ed omesso il 
parere di regolarità contabile in quanto dal presente atto non derivano effetti riflessi diretti/indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'ente e che tali riflessi sono già stati valutati nel bilancio di 
previsione dell’ente;

Invitati i signori consiglieri a dare corso alla surrogazione del Consigliere Comunale dimissionario sig. --- 
omissis... --- con la sig. --- omissis... --- si proclama il seguente risultato della votazione:

n. 13 favorevoli
n. 0 contarri
n. 0 astenuti
espressi da n. 13 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1. Di nominare consigliere comunale in surroga del consigliere dimissionario, sig. --- omissis... ---, la 
Sig.ra --- omissis... --- che nella lista “Cittadini in Comune per Collesalvetti” segue immediatamente 
l'ultimo eletto, come da risultanze del verbale delle operazioni dell’ufficio Centrale Comunale per 
l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Collesalvetti del 25/06/2024;

2. Di convalidare con effetto immediato l’elezione della Sig.ra --- omissis... ---  alla carica di 
consigliera comunale nei confronti del quale non sono emerse cause di ineleggibilità e/o 
incompatibilità previste per legge;

3. Di trasmettere la presente Deliberazione alla Prefettura di Livorno, e la comunicazione dell’avvenuta 
surroga tramite l’Anagrafe degli Amministratori, per il tramite dell'Ufficio Segreteria;

4. Con apposita unanime votazione, espressa in forma palesa da n. 13 consiglieri presenti e votanti il 
presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 
dell’art. 134 - co. 4 - del D. Lgs. N.267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 29/04/2025                                           Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Surroga di Consigliere Comunale dimissionario

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 22/04/2025 Il Responsabile del servizio
 F.to Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 29/04/2025                                           Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Davide SCATENA

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Norida DI MAIO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.703 del regigstro delle pubblicazioni così 
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 13/05/2025 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Norida DI MAIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 13/05/2025 Segretario Comunale
 f.to  Dott.ssa Norida DI MAIO


